建设部关于加强风景名胜区防火工作的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_322955.htm 建设部关于加强风

景名胜区防火工作的通知（建城[2006]80号）各省、自治区建

设厅，直辖市建委（园林局）： 为贯彻落实《国务院办公厅

关于切实加强当前森林防火工作的紧急通知》（国办发明

电[2006]11号）要求，切实做好风景名胜区防火工作，保护珍

贵的风景名胜资源，现将有关问题通知如下： 一、进一步增

强风景名胜区防火工作的责任感和紧迫感 入春以来，部分地

区气温迅速回升，降水偏少，风势较强，森林火险等级不断

升高，河北、山西、云南等地相继发生火灾，部分风景名胜

区也出现了火情，给风景名胜区资源与环境造成了威胁。风

景名胜区防火工作事关风景名胜区资源、环境与生态安全，

事关人民群众生命财产安全。各级风景名胜区主管部门要进

一步提高对风景名胜区防火工作重要性的认识，以对党和人

民高度负责的态度，切实增强防火工作的紧迫感、责任感和

使命感，认真履行职责，与有关部门密切配合，通力合作，

采取有效措施，坚决做好火灾防范工作，坚决遏制火灾高发

态势。 二、强化组织领导，层层落实责任 各级风景名胜区主

管部门要加强组织领导，明确责任，完善各项制度，严格执

行归口管理制度和火情报告制度，坚持24小时值班和领导带

班制度，真正做到主要领导亲自抓，分管领导具体抓，责任

部门全力抓，有关部门配合抓，形成齐抓共管的合力，把风

景名胜区防火工作行政领导负责制、防火责任制和责任追究

制落到实处。对林区、草地、景点、古树名木、古建筑、文

物古迹、宗教活动场所、旅游服务区、生活居住区、油库、

仓库、旅店、停车场等重要地域和单位，要专门制定用火和

防火规定，并严格遵守和落实。各地要认真总结经验，分析

防火形势，严格按照突出六个“早”（即早宣传、早动员、

早预防、早部署、早发现、早扑灭）、把握四个“重点”（

即重点区域、重点环节、重点对象、重点时间）、抓好四个

“到位”（即人员到位、设备到位、技术到位、责任到位）

的要求，建立起政府全面负责、部门齐抓共管、群众广泛参

与、社会积极支持的防火工作机制，努力防止发生重特大火

灾和人员伤亡事故。 三、加强火源管理，从源头上消除火灾

隐患 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com